
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 
 

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
----- 

 Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας: 
 
Μαρούσι,  12-3-2018 
Αρ.Πρωτ.  41289/Φ1 ΕΞ 

          27975/ Εισ.  

 
 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση     
Τ.Κ. – Πόλη   
Ιστοσελίδα     
Email             
Τηλέφωνο     
FAX              
ΟΚ                                                                                                                          

: Α. Παπανδρέου 37 
: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ 
: www.minedu.gov.gr 
: tke@minedu.gov.gr 
: 210-344 2318 
: 210-344 3245 
                                                                     

ΠΡΟΣ:  
 
 
 
 
ΚΟΙΝ:  
 
 
 
 

Τη Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού 
Ελέγχου 
-Τμήμα Αναφορών 
 
Βουλευτές  
-κ. Σταύρο Τάσσο 
-κ. Διαμάντω Μανωλάκου 
-κ. Μανώλη Συντυχάκη 
(Δια της Βουλής των Ελλήνων) 
 

 
ΘΕΜΑ: «Απάντηση σε Αναφορά» 
ΣΧΕΤ.: ΄Εγγραφό σας: ΠΑB 595/16-2-2018  

 
Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό έγγραφό σας και σε επιστολή του Μαθητικού 

Συμβουλίου του Εσπερινού ΕΠΑΛ Ρόδου, την οποία κατέθεσαν ως Αναφορά οι Βουλευτές 
κ. Σταύρος Τάσσος, κ. Διαμάντω Μανωλάκου και κ. Μανώλης Συντυχάκης, σχετικά με 
χορήγηση Βεβαίωσης για συμμετοχή στην Προκήρυξη 3Κ/2018, σας γνωρίζουμε τα 
ακόλουθα:    

Σχετικά με τα επαγγελματικά δικαιώματα της ειδικότητας «Τεχνικός Μηχανικός 
Θερμικών Εγκαταστάσεων και Μηχανικός Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου» 
του ΕΠΑΛ του Ν.4186/2013 (Α΄ 193), βάσει των διατάξεων της παρ. 18 του άρθρου 34 του 
Ν.4115/2013 (Α΄ 24), με απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, ύστερα από εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΠΠΕΠ, είναι 
δυνατή η χορήγηση αντιστοιχίας των επαγγελματικών δικαιωμάτων των κατόχων τίτλων 
ειδικοτήτων που αποκτήθηκαν στο πλαίσιο της Δευτεροβάθμιας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και αυτών της Αρχικής Επαγγελματικής Κατάρτισης, δηλαδή των αποφοίτων 
των IEΚ με τα αντίστοιχα επαγγελματικά δικαιώματα κατόχων αντίστοιχων τίτλων 
ειδικοτήτων προϋφιστάμενων αντίστοιχων συστημάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης.   

Στο πλαίσιο αυτό, το ΥΠΠΕΘ συνεργάστηκε με τον ΕΟΠΠΕΠ και τη Γενική 
Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης για τον καθορισμό 
των επαγγελματικών δικαιωμάτων της εν λόγω ειδικότητας καθώς και της ειδικότητας 
«Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσεων και Τεχνολογίας Πετρελαίου και 
Φυσικού Αερίου» του ΕΠΑΛ του Ν.4386/2016. (Α΄ 83).   

Ειδικότερα, σε συνάντηση της αρμόδιας Υπηρεσίας του ΥΠΠΕΘ με τον ΕΟΠΠΕΠ 
στις 23/01/2018 έγιναν τα εξής: 
-παρουσιάστηκε στον ΕΟΠΠΕΠ  η σύγκριση των προγραμμάτων σπουδών της ανωτέρω 
ειδικότητας με τα προγράμματα σπουδών των σχετικών ειδικοτήτων των ΕΠΑΣ του 



 

Ν.3475/2006 (Α΄ 146), «Θερμοϋδραυλικών Εγκαταστάσεων & Συντηρητών Κεντρικής 
Θέρμανσης» και «Τεχνιτών Αερίου Καυσίμου (Φυσικού Αερίου)», 
-συμφωνήθηκε ότι οι γνωστικές ενότητες και τα μαθησιακά αποτελέσματα που 
περιλαμβάνονται στις 2 ειδικότητες των ΕΠΑΣ καλύπτονται πλήρως στα προγράμματα 
σπουδών της ειδικότητας του ΕΠΑΛ του Ν4186/2013 «Τεχνικός Μηχανικός Θερμικών 
Εγκαταστάσεων και Μηχανικός Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου» και της 
ειδικότητας του ΕΠΑΛ του Ν4386/2016 «Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών 
Εγκαταστάσεων και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου» και  
-ολοκληρώθηκε η πρόταση για τον καθορισμό των επαγγελματικών δικαιωμάτων των 
συγκεκριμένων ειδικοτήτων. Συγκεκριμένα, προτάθηκε η απόδοση στις προαναφερθείσες 
ειδικότητες αθροιστικά των επαγγελματικών δικαιωμάτων που χορηγούνται στους 
αποφοίτους ΕΠΑΣ των ειδικοτήτων «Θερμοϋδραυλικών Εγκαταστάσεων & Συντηρητών 
Κεντρικής Θέρμανσης» και «Τεχνιτών Αερίου Καυσίμου (Φυσικού Αερίου)». 

Εν συνέχεια, ο παραπάνω συγκριτικός πίνακας των ωρολογίων προγραμμάτων 
διαβιβάστηκε ηλεκτρονικά στον ΕΟΠΠΕΠ και στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας, 
προκειμένου η τελευταία να λάβει γνώση και να εκφράσει τις απόψεις της. Η Γενική 
Διεύθυνση Εφαρμογής Κανονισμών, Υποδομών & Ελέγχου της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας, με το αριθ. ΔΤΕΑΕ:15675/47/Φ.Γ.Θ./21-02-2018 απαντητικό έγγραφό της, 
εξέφρασε τη σύμφωνη γνώμη της επί του θέματος. 

Τέλος, βάσει των ανωτέρω και την σχετική εισήγηση του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ 
(ΔΠ/8204/28-02-2018 απόφαση της αριθ. 298/27-02-2018 συνεδρίασης) εκδόθηκε η αριθ. 
Φ23/35437/Δ4/01-03-2018 (ΦΕΚ 771/τΒ΄/05-03-2018) Υπουργική Απόφαση με την οποία 
χορηγήθηκε αντιστοιχία επαγγελματικών δικαιωμάτων σε κατόχους τίτλων δεκαέξι (16) 
ειδικοτήτων των ΕΠΑΛ του Ν.4386/2016 και δύο (2) ειδικοτήτων των ΕΠΑΛ του 
Ν.4186/2013. Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται και οι κάτοχοι τίτλων των ειδικοτήτων 
«Τεχνικός Μηχανικός Θερμικών Εγκαταστάσεων και Μηχανικός Τεχνολογίας Πετρελαίου 
και Φυσικού Αερίου» του Ν4186/2013 και «Τεχνικός Θερμικών και Υδραυλικών 
Εγκαταστάσεων και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου» του Ν.4386/2016. 

 
 
 

 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
 

    ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ  
 
 
Εσωτερική διανομή   
1. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
2. Δ/νση Επαγγελματικής Εκπ/σης 
3. ΕΟΠΠΕΠ 
4. ΤΚΕ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ        

ΤΜ. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΟΥΡΣΟΥΝΗ 

 
 
 
 


		2018-03-12T15:02:19+0200




